Aurea Alexandrina D. Nicolai.

℞. Afari
Carpobalsami [*aut alicuius succedanei, ut su-^{pra}*
Sem. Hyoscyami albi ana 3 ij. β.
Garyophyllorum
Opii Thebaici Myrrhæ
Cyperi rotundi ana 3 ij.
A Balsami [*loco eius olei Garyophyllorum*]
Cinnamomi
Folii [*aut succedanei eius*]
Zedoariæ Zingiberis
Costi veri Corallii
Cassia lignæ veræ Euphorbii
Tragacanthæ
Thuris masculi
Meu [*vel potius Mei*]

Styra-

Syracis calamitæ

Saliuncæ [*id est, Spica Celtica, que nunc Romanæ dicitur, Sed in Græco Alexandrino habetur*Eletisphacon, *id est, Salvia*]

Cardamomi minoris Sefelios

Seminis Napi Seminis Saxifragiæ B

Anethi

Anisi ana ʒ j.

Ligni Aloës

Rhapontici C

Aliptæ moschatæ Castorei

Spicæ Nardi Indicæ Galangæ

Opopanacis Anacardii

Mastiches Sulphuris vivi

Radiciſ Pæoniæ

Eryngii [*videlicet radiciſ eius*]

Rosarum Thymi

Acori veri [*sive Calami aromatici*]

Pulegii Aristolochiæ longæ

Gentianæ

Corticum rad. Mandragoræ

Chamædryos Phu *

Baccarum Lauri

Ammi [*id est, Ammios*]Dauci Cretici [*eius loco licet accipere Sefeli-
Creticum, id est, Beryvurtz*]

Macropiperis Leucopiperis

Xylobalsami [*aut alicuius succedanei*]

Sem. Carvi

Amomi Petroselini

Ligustici Rutæ

D 7 Sinoni

Sinoni ana ʒ β.

Auri cocti [*i. omnino igne depurati & sinceri*]Argenti meri [*vel Fol. Argenti*]

* Margaritarum albarum

Blattæ Byzantiæ

* Offis e corde cervi ana ʒ xv.

Limaturæ Eboris

* Calami aromatici

Pyrethri ana ʒ viij.

Mellis despumati triplum.

IN Græco Alexandrino Nicolao etiam alia
quædam pretiosa habentur in fine, ni fallor. Sicut
videbitur, si in lucem venerit.

MYRRHAE. *Atvarius*, auctor quem
Ruellius interpretatus est, pro Myrrha habet
Myrti baccarum, id est, Myrtillorum, facili ex
altera in alterutram vocem lapsu. nam Myrra
in plurali numero Græci sunt fructus Myrti; quæ
vox magnam habet similitudinem cum Myr-
rha.

MEU vero nos cavemus. eius loco accipere
licet Sisonis semen, quod iam dicitur Amo-
mum, aut Seseli Creticum, hoc est Beruvvitz:
sed hoc inferius est accipiendum pro Dauco Cre-
tico.

NAPUS, est parva, densa, ac solida rapa,
quam appellamus Germanice Merseburgisch,
Bortfeldisch, & Bairisch rublein.

PHU verum, quod ad medicinam requis-
runt Auctores, non est Valeriana vulgaris,
nempe agrestis: sed alia herba quæ Germanice
dicitur

dicitur Gartenfelsunk, Teriacskraut & Spikvurtzel. Caulem & flores habet Valeriana, radicem maiorem & odoratiorem, folia longa & mollia. Colitur à nobis in hortis.

AMOMUM verum] est Rosa Hierichuntis **D**
odorata: sed eo Pharmacopole hætenus caruerunt. eius succedaneum est verus Acorus aut Carpesium.

SINONUM sive Sison, sive Sinus, sive **E**
non, est semen nigrum aromaticum, quod hodie Amomum in Pharmacopolis vocitatur falso.

AMBARUM Margaritarum] hoc est, per- **F**
foratarum & non perforatarum. alii legunt albarum Margaritarum. Actuarius habet simpliciter Margaritarum. Non male ergo quis aget, si tam perforatarum quam non perforatarum, ana ℥ ℥ vi, & ℥. acceperit. ita ex utrisque unum fiet pondus, videlicet ut Nicolaus habet, ℥ ℥ xij.

P. C. SCHOL.

Balsami] Opobalsami, legebat Cordus, au- **A**
floris potius mentem interpretans & ponens, quam vocem eam quam repererat servans. Per Balsamum vero absolute scriptum, herbam ipsam ipsius Balsami fruticis intelligi vult Fuchs. Myrepsum Xylbalsamo, Carpobalsamo, Opobalsamo, & Balsamo, quatuor distinctis vocibus uti perhibens. Sed eundem Myrepsum quatuor illa simul in eodem usurpare medica-

medicamento, nec dicit nec demonstrat. Quare per Balsamum, Nicolaum succum seu Opobalsamum intellexisse, una cum Francis. Alexand. Apolline censeo.

- B** Sem. Napi.] Seminis Sinapis legit Fuchsius huius loco ex Myrepsso, cui & aliquot vetusta mea exemplaria consentiunt.
- C** Rhapontici.] Rhabarbari perperam legebat Cordus, indicante & id quoque Fuchsic; quod à Rhapontico diversum est. Id ipsum autem admissim Dioscoridis descriptioni conveniens, hisce nuperrimis annis primum adferri denuo atque à peritioribus nonnullis cognosci cepit. Non ita diu enim eius uncias paucas (variusculum enim adhuc est) ex urbe Veneta, in qua tum agebat, ad me dono misit, non minus doctus, quam hacce in nostra arte si quis alius versatissimus atque diligentissimus Valerandus Dourens, Lugduni pharmaca nunc faciens. Verum in huius Rhap. penuria Rhabarbaro non incommode uteris.
- D** Amomum verum.] Rosa Hierichuntis vocata vulgo, Amomum hercle esse non potest, ut Matthiol. Fuchsius, & Francis. Alex. recte sentiunt. Quare eius utendum succedaneo.
- E** Sinonum.] Coram mentem, ut neque Anquillara, non intelligit Francisci Alex. Apollo. Dicere enim volunt, Sinonum seu Sisonon verum, esse semen quoddam nigrum, acre, aromaticum, exiguum, Apii semini simile, eius herba, inquam, cuius imago ab Hieronymo Tra-

go, & Cordo, Sifonis nomine depicta est; ac cuius semen Belgii atque Germania officina Amomum falso vocitant, proque eo sinistre utuntur. Id ipsum interim si Simonum non fuerit, facultate cum illi sit satis vicinum, pro eodem usui esse poterit.

Ambarum Margar.] Cum ita legeret Cordus, una cum multis aliis, longe aliter sese res habet; nempe ut in contextu restitui.

CONTRA defluxiones capiti's frigore conceptas efficax est: oculorū lachrymas exiccat, dentium dolores lenit: adversus capitis cruciatum summopere prodest. Illitum fronti comitiales, insanos, vertiginosos, & in universum omnem capitis noxam mulcet. Tabidis, rufficulosis, humorem à thorace reiicientibus, cardiacis, sanguinem excreantibus præsentis est auxilio, ischiadicis, coli & renum cruciatibus. Adversus iliorum noxam, difficultatem urinæ, & eiusdem stillicidium valet: calculos comminuit: omni ventris malo liberat. Quotidianis & tertianis febribus circa accessionis initium, suffervescendo Stœchadis iusculo, medetur.

Diacodion simplex D. Mesuæ.

℞. Capitem Papaveris mediocrium *
flaccidorum numero x.
Macerata horis xxiii. in Aquæ celestis *
sextario

sextario uno, coquantur ad tertias, id est, tam diu usque quo tertia pars aquæ super sit.

Colaturæ expressæ adde

Sapæ optimæ ad tertias coctæ ℥ iij.

Mellis optimi ℥ j.

Coquantur ad perfectionem.

Diacodiū cōpositū vero ut fiat, addantur

Acaciæ, non ita aridæ, sed liquidæ

* Rubiæ tinctoriæ Hypocistidis

Croci Myrrhæ

Balaustiorum [*hoc est, florum malogranat. silvestrium*] ana ℥ j.

Ramich ℥ iiij.

FLACCIDORUM, id est, non omnino recentium, neque aridorum, sed medio habitu, qualia sunt pridie decerpta. Si vero sicciora fuerint
* capita, biduo materanda erant.

SEXTARIUS mensura genus est, quod si melle repleatur, pendet ℥ xxx; si oleo, pendet ℥ xvij, si vero aqua repleatur, pendet aquæ ℥ xx. Hoc autem loco accipiendus est sextarius aquæ callestis: ergo aqua oportet esse uncias xx ponderales. Variant tamen Auctores in sextarii definitione, ut inferius in unguentis dicitur.

HYPOCISTIS, id est, ut hodie corrupto nomine vocant, Hypocistidos.

RAMICH, compositio est peculiaris, quæ ponitur in Trochiscis.

MELLIS quantitas admodum parva videtur

detur esse in hac confectioe. Actuarius aliud
habet Diacodion; quod huic subiiciemus sta-
tim.

DIACODION simplex confert eis *
quibus ex capite ad pectus & ad pulmonē
subtiles catarrhi defluunt, & sunt causa
tussis.

Compositum autem, naturæ impetum *
sistit, & sanguinis reiectionem à visceri-
bus thoracis.

Diacodion D. Actuarii.

℞. Capita Papaveris, neque perquam vi-
ridia, neque etiam ariditate exsucca,
numero xiiij.

Rosarum ☉ j. ☽ j. β.

Croci Acaciæ

Dulcis radicis [*id est, Glycyrrhizæ*] ana ʒ j.

Armenæ glebæ [*id est, Boli Armenæ*] ʒ β. *

Cinnamomi Hali

Hypocistidis *

Florū silvestris Punicæ [*id est, Balaustiorū*]
ana ʒ j.

Myrti Dauci ana ʒ j.

Corallii candidi [*id est, albi*]

Corallii rutili [*id est, rubri*]

Rhois culinarii [*id est, obsoniorum*]

Sanguinis Draconis

Florum Althææ ana ☉ j. [*seu ʒ ij.*]

Seminis Portulacæ ☽ j. β.

Capi-

Capita papaveris in cælesti imbre suffi-
cienti duos dies macerato, postridie ad
tertias coquito, & decoctum expressum ad
iustam consistentiam bulliat cum mellis
optimi ℞ ij. Postremo deposito ab igne
vase, species subtilissime tritas adijcitur, &
bene unito.

☉ hoc signum significat pondus, quod dicitur
Sicilicum: pendet autem tantum quantum ʒ ij. &
est quarta pars uncia unius.

H A L U S aut **Halum** sive **Alum**, est **Consolida saxatilis**, id est, **Symphytum petraeum**, quod
hodie non habent Pharmacopola, ideoque necesse
est **Symphyti**, sive **Consolida maioris** radices acci-
pere. nam **Galenus** dicit, utile esse magnum **Sym-
phytum**, id est, **Consolidam**, ad omnia ad qua **Pe-
traeum**, id est, **Alum**.

R H U S Culinarium, id est, quod nunc vocant
Arabico nomine Sumach: oportet autem enuclea-
tum, & pulpam eius accipere.

A U X I L I O est, celiacis, dysentericis,
lævitati intestinorū, alvi profluvio, cum
aqua cælesti, in qua spodium ferbuerit
aut succinum torrefactum, vel cum stilla-
ticio rosarum liquore.

A *Diacastorium D. Nicolai.*

R. Castorii

Myrobalanorum citrinorum ana ʒ iij.

* minus ʒ j. β.

Assx

- Assæ fœtida Myrrhæ *
 Euphorbii ana ʒ j. ʒ xvij.
 Aloës ʒ j. β. minus ʒ j. *
 Folii [ant succedanei eius]
 Artimonii [id est, Pyrethri] *
 Glycyrrhizæ Tragacanthæ
 Calami aromatici
 Nitri Galbani
 Schœnanthi Opopanacis
 Spicæ Nardi Indicæ
 Sagapeni Nucis moschatae
 Castæ lignæ Leucopiperis
 Macropiperis Melanopiperis
 Xylobalsami [ant succedanei eius]
 Carpobalsami [ant succedanei eius]
 Colocynthidis Rhapontici *
 Styracis Calamitæ Zingiberis
 Cinnamomi ana ʒ j. ʒ ij.
 Staphysagriæ
 Dauci Fœniculi
 Petroselini Apii
 Sileris montani Baccarum Lauri
 Petrolei Seminis Sinoni
 Styracis calamitæ rubræ [id est, rufa pu- *
 rissima]
 Sanguinis draconis Cardamomi maioris
 & minoris
 Thuris Agarici
 Mastiches
 Salis Hammoniæ Zedoariæ *
 Anisi ana ʒ j. ʒ ix.
 Thym-

Thymbrae Hyssopi
 Chamædryos Pulegii
 Origani Balsamitæ
 Ocymi Brancæ urfinæ
 Dictamni [*videlicet Cretenfis*]
 Seminis Rutæ Aristolochiæ longæ
 Aristolochiæ rotundæ Ari
 Mabathematicum Afari
 Salviæ [*videlicet minoris*]

* Rosarum

Bdellii ana ̄ xvij.
 Epithymi Polypodii quercini
 Opopalsami [*loco eius olei Garyophyllorum*]
 ana ̄ xiiij.

Alypiados

* Capparis [*id est, radicis eius*] ana ̄ xij.

Anacardii Sabinæ Gentianæ

* Corticum rad. Mandragoræ ana ̄ x.

* Peucedani

Absinthii ana ̄ vij. Ireos ̄ iij. β.
 Mellis despumati triplum.

PETROLEUM hoc loco accipiendum est
 clarum, flavum atque liquidissima tenuitatis: &
 non nigrum & crassum.

STYRACIS rubea, id est, calamita rubea.
 hoc enim loco non est accipiendus cortex ille fuscus
 & aridus, quem vocant Thymiana, atque male
 Storacem rubeam: sed Styracis calamita purissima
 gutta, quibus rufus est color.

SALIS Hammoniæ, hodie dicunt Ar-
 moniæ. est autem hic duplex. Facitius, quo

utuntur Chymista, Aurifabri & Aerarii: atque Nativus, qui ad medicinam recipitur. Cum autem careamus Nativo, necesse est eius loco Salem Gemmeum accipere. Nam hoc loco non requiritur Sal Hammoniæ factitius, ut puto; potest tamen tantilla eius portio tuto misceri tam numerosis simplicibus huius compositionis.

BRANCA *Ursina*, hoc loco non significat eam herbam quam Germani Bernklavv vocant, foliis asperis, umbella & semine *Anethi*, odore & sapore cimum, radice acris & feruida: sed eam *Branca*, qua in Italia *Ursina* vocatur, radicibus longis, Tragacantha modo mucosis.

MABATHEMATICUM, aiunt esse Cauliculi silvestris succum. est autem Cauliculus seu Caulis agrestis id olus quod Cato & alii rei rustica scriptores apud Latinos Brassicam silvestrem vocant, cuius multa sunt species.

ALYPIAS, sive *Alypum*, quid sit, nondum constat; quidam interpretantur Mezereon, id est Chamelam, sed falso. utrumque enim seorsum peculiari capite ab auctoribus depingitur: vires habet acres, & atram bilem per alvum purgandi: possumus autem eius loco accipere Epithimum, Thymbram, aut Thymum.

P. C. SCHOL.

Huius confectionis descriptionem cum non A esse

esse legitimam, sed corruptissimam, Euchsus & Franciscus Alexander merito conquerantur, eam nos hic sua integritati restituimus; quamquam non ex Euchsii Myrepsso depravatissimo, ut neque ex Francisci Apolline.

B Alypias sive Alypum.] Eius, quæ hoc nomine hodie cognoscitur, herbam affabre tibi Matthiolus in suis illis heroicis Commentariis depictam exhibet.

CONFERT cephalalgicis, epilepticis, vertiginosis, hemigranicis, paralyti omnium membrorum, & omnibus frigidis ægritudinibus, tempore frigido nocentibus.

Michleta D. Nicolai.

℞. Myrobalan. citrinorum
Chebulorum

Indorū, omnium tostorum ana ʒ ij. β.

Myrobal. Bellericorum

Emblicorum tostorum ana ʒ ij.

Nasturtii tostii [id est, seminis eius] ʒ ij. β.

Cumini

Anisi

Fœniculi

Ammios

Carvi ana ʒ j. β.

Omnia cruda terantur, & macerentur in aceto vini modico xxiiij. horis, exiccantur cum insperfo aceto; postea torreantur supra prunas: tostis addantur subsequencia:

Spo-

Spodii [*id est, Eboris ussti*]

Balauſtiorum.

Pulpæ Sumachii Mastiches

Gummi Arabici ana ʒ j. ʒ xv.

Omnia cum oleo rosato fricentur, & cōmiscantur cum Syrupi myrtini triplo.

Proprie valet ad hæmorrhoides, & ad ventris torsionem & rugitum lientericæ, & dysentericæ: & optima est omni solutioni ventris.

*Electuarium de Baccis Lauri**D. Rhasis.*

R. Fol. Rutæ siccorum ʒ x.

Ammios Cumini Nigellæ

Ligustici [*id est, seminis eius*]

Origani Carvi

Petroselinii *

Amygdalorum amarorum

Piperis nigri Piperis longi

Menthastri Dauci Acori

Baccarum Lauri

Castorei ana ʒ ij.

Sagapeni ʒ β.

Opopanacis ʒ iiij.

Mellis despumati triplū [*i. l. j. ʒ iiij. ʒ vij.*]

SAGAPENUM corrupto nomine vocatur

Serapinum in Pharmacopoliis.

VALET ad colicam & iliacam passionem; & doloribus intestinorum ex causa frigida vel ventōsa confert.

E

Diasa-

Diasatyrium D. Nicolai.

R. Testicularum Satyrii recentium densorum

Radicum Pastinacæ sativæ recentium

Radicum Secacul [*id est, Gritzelhorn*]

Nucis Indicæ Pinearum

* Pistaciorum ana ʒ xij. β.

Garyophyllorum

Zingiberis Anisi

Erucae seminis

* Linguae avis [*i. seminis Fraxini*] ana ʒ v.

ḡ xv.

Cinnamomi Caudarum Scincorum

Seminis Bulbi ana ʒ ij. β.

* Moschi ḡ vij. β.

Mellis despumati optimi ℥ iij.

SATYRIUM habet duas radices, unam solidam, alteram flaccidam; ex his tantum sumenda sunt densa & solida.

SEMINIS Bulbi. Bulbus vulgo non est cognitus, quare eius loco Vrtica semen accipere licet.

SCINCORUM. Notandum est in primis, non esse accipienda reptilia illa quadrupedia ex fossis, qua nos vocamus Wassermolchen, sive Wasser Eydecten, ut haecenus factitatum est. Veri autem Scinci iam denuo in copia afferuntur ex Alexandria Aegypti, quos à Materialistis expectant Pharmacopole in posterum.

POLLET contra vesicæ & renū imbecilli-

cilli-

cillitatem: iis etiam auxilio est, qui urinā reddere nequeant: venerem stimulat, eamque certa de causa cessantem haud segniter restituit.

Diasatyrium aliud D. Mesue.

℞. Secacul albi & mundi, & elixati in decocto C cerum, quorū prima aqua in qua decoquebantur, sit effusa, ℞ j.

Testiculorum vulpis [herbæ] ℥ viij:

Radicis Raphani ℥ iiij.

Radicis Lophi plani ℥ ij.

Terantur hæ tres radices posteriores, & infundatur super eas lactis bubuli aut ovilli tantum, ut lac duos digitos emineat, adijciendo Olei sesamini j

Butyri recentis non saliti ana ℥ iiij.

Coquantur cum facilitate usque ad consumptionem lactis, & donec omnino remollitæ sint radices, & habeant iustā spissitudinem instar pultis crassioris: nam si aqueum quod in lacte & radicibus est, nō consumatur, situm contrahit hoc medicamentum.

Postea affunde omnibus hisce prædictis radicibus

Mellis despumati optimi ℞ vj.

Succi Ceparum recentium ℞ j. *

Coque omnia simul ad perfectā decoctionē, deinde ab igne deponere, & insper-

ge subsequentium specierum minutissimum pulverem:

Caudarū Scinci, cū renibus & sumine, ʒ j.

Seminis Erucae Zingiberis

Been albi Been rubi

Linguae avis [*id est, seminis Fraxini arboris*]

Seminis Nasturtii Cinnamomi

Piperis longi Seminis Bauciae

Seminis Napi

Pulpae seminis Asparagi maxime recentis
ana ʒ iiij.

Confice cum eis : ultimo vero adiciantur subsequentia:

* Pinearum mundatarum P j.

Fisticorum [*i. Pistaciorum mundatorū*] ʒ x.

* Cerebellorum passerum ʒ ij.

Confice & misce omnia optime, & aromatiza cum

Moschi boni ʒ j.

RADICIS Raphani, videlicet sativi, quam vocamus Rettich.

LUPH planum. Duplex est Luph (*id est, Serpentaria*), crispum scilicet & planum: Crispum folia habet divisa & crispa; Planum vero lata & plana veluti Aron, unde utrique nomen inditum est. Vulgo autem apud nos cavemus Luph, *id est, vera Serpentaria*: idco eius loco accipienda sunt radices herba quam Aron vocant.

A TESTICULI vulpis] hoc loco non sunt accipiendi testes animalis, dicitur vulpes; sed radices

dices Satyrii siue Orchios, qua habent similitudinem testiculorum vulpium. Vnde etiam nomen herba accepit. quainve quosdam turpiter errasse scio.

NAPUS est paruum, oblongum, densumque rapum, cuius sunt species plures, Bayerisch rublein, Stechrublein, Merseburgisch & Bortfeldisch rublein.

BAUCIA est Pastinaca sativa siue Carota: Ghelbe moren Germani vocant.

FISTICUM siue Phisticum, idem est quod Pistachium siue Pistacium.

P. C. SCHOL.

Testiculi vulpis hoc loco.] Cordus hic Orchin cum Satyrione confundit, ut rite inquit Franciscus Alexand. Quare Orchios dictio delenda est.

VALET ad erectionē virgæ: multiplicat sperma, & desiderium coëundi.

Theriaca D. Andromachi ex Aëtio.

℞. Trochiscorum scillicitorum ʒ xlviij.
Trochiscorum de vipera, seu Pastillorum
Theriacorum

Trochiscorum Hedychroi Piperis nigri
Opii Thebaici recētis ana ʒ xxviij. [al. 24]

Rosarum siccarum Scordii Cretici

Seminis Buniadis agrestis Iridis Illyricæ

Agarici albi Pontici [id est, in Ponto nati]

E ʒ

Cinna-

Cinnamomi Succii Glycyrrhizæ ficii
 Opobalsami [*loco eius olei Caryophyllorum*]
 ana 3 xij.

Myrtiæ Troglodyticae

Croci Cilicii Zingiberis

Rhepontiæ [*id est, Rhabarbari*]

Radicum Quinquefolii

Calaminthæ montanæ Marrubii comarū

Stæchadis cacuminum & foliorum

Petrofelini Macedon.

Costi recentis [*videlicet veri, non adulterini*]